
COPIA

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale

N. 74 del 15/09/2025

Oggetto: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027
(ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000 E CONTESTUALE VARIAZIONE URGENTE DEL
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBICHE 2025/2027 (ART.37, COMMI 1,2,3 DEL
D.LGS. N. 36/2023)

L'anno duemilaventicinque il giorno quindici del mese di settembre alle ore 19:43, convocata nelle forme
di legge, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori:

La partecipazione del sindaco Francesco Luongo, del vicesindaco Zaccariello Maddalena e degli assessori
Sorrentino Carmela Valentina, Biavasco Carolina e Pagano Raul avviene a distanza tramite sistema di
videoconferenza in ossequio al Regolamento per il funzionamento della Giunta comunale di Casaluce
approvato con delibera di Giunta comunale n. 49 del 26/09/2023. Si dà atto che il collegamento telematico
permette il riconoscimento facciale e vocale e garantisce la massima riservatezza possibile delle
comunicazioni e del sistema.Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Stefania Strino che
provvede alla redazione del presente verbale.

Partecipa all’adunanza in collegamento audiovideo da proprio dispositivo, ai sensi e per gli effetti del
T.U.267/2000, in modalità da remoto, il Segretario Generale Dott.ssa Stefania Strino che provvede alla
redazione del presente verbale.

Constatato che il numero degli intervenuti è legale, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell'argomento indicato in oggetto.

COMUNE DI CASALUCE
PROVINCIA DI CASERTA

____________________________________________________

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco LUONGO

FRANCESCO
Si

Vicesindaco ZACCARIELLO
MADDALENA

Si

Assessore SORRENTINO
CARMELA
VALENTINA

Si

Assessore BIAVASCO
CAROLINA

Si

Assessore FUSCO NICOLA Si
Assessore PAGANO RAUL Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 1



IL SINDACO

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 in data 24/02/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2025/2027;

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 in data 26/02/2025, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo
schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n° N. 73 del 15/09/2025 ad oggetto “Richiesta di contributi per interventi
riferiti ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio - Annualità 2026-2027-2028 – “Interventi
di messa in sicurezza del territorio con opere di mitigazione del rischio idrogeologico tramite opere di drenaggio
urbano – Via Lemitone e aree limitrofe” - APPROVAZIONE DIP (DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE)”
con la quale si è deliberato di:

DI APPROVARE il documento di indirizzo alla progettazione ed il relativo quadro economico dei lavori di “Interventi di
messa in sicurezza del territorio con opere di mitigazione del rischio idrogeologico tramite opere di drenaggio
urbano – Via Lemitone e aree limitrofe” per un costo complessivo di € 2.500.000,00 come da seguente quadro
economico;

COMUNE DI CASALUCE
PROVINCIA DI CASERTA

DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE (D.I.P.)

Interventi di messa in sicurezza del territorio con opere di mitigazione del rischio
idrogeologico tramite opere di drenaggio urbano

- Via Lemitone e aree limitrofe -

QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO

A IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI  

  A1 Importo lavori a misura (soggetto a ribasso) € 1.773.202,67

  A2 oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 35.432,07

  A3       TOTALE PARZIALE QUADRO A (A1+A3) € 1.808.634,74

   

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

  B1 SPESE TECNICHE  

  Indagini  

  b Geologiche-geotecniche ed indagini € 6.000,00

    Totale spese indagini e analisi € 6.000,00

  B2 Progettazione, D.L., Supporto al RUP  

  c rilievi € 12.000,00

  d PFTE, progettazione esecutiva e coord. sicurezza progettazione € 98.190,00

  e Direzione lavori, contabilità e coord sicurezza esecuzione € 84.840,00

  f Collaudo tecnico-amministrativo in corso d'opera € 8.800,00

  g Supporto al RUP € 9.000,00

        Totale spese rilievi, progettazione, D.L., collaudo etc € 212.830,00

  B3 ALLACCIAMENTI  

  h rete di energia elettrica € 1.000,00

  i rete acquedotto € 1.000,00

        Totale spese allacciamenti € 2.000,00

  B43 IMPREVISTI/ACCANTONAMENTI/SPESE GENERALI  

  l imprevisti (max. 5% di A) € 90.431,74

  m Incentivi al RUP e funzioni tecniche (Art.45 Dlgs 36/23) € 36.000,00

  n Oneri di verifica e validazione del progetto € 10.000,00

  o Espropriazioni e occupazioni temporanee € 20.000,00

  p Spese per gara e commissioni giudicatrici (IVA esclusa) € 10.000,00

  q Spese per pubblicità e contributi (ANAC) € 1.600,00



DI DARE ATTO che tale intervento sarà finanziato in base alle disposizioni impartite dal Decreto del Ministero
dell’Interno del 14/07/2025;

DI DARE ATTO che, per il temporaneo malfunzionamento del portale del MEF CUP, il CUP sarà acquisito
successivamente all’approvazione della presente atto;

DI DEMANDARE al Rappresentante legale ed al Responsabile del Servizio tecnico dell’Ente, per quanto di
rispettiva competenza, la trasmissione telematica della richiesta, entro le ore 24:00 del 15/09/2025;

DI DARE ATTO Responsabile del Procedimento viene individuato, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, nella
percona dell’arch. Maurizio Di Grazia, resp. dell’Area Tecnica LL.PP.;

DI DARE ATTO che con successiva delibera di Consiglio sarà approvata la variazione del Programma Triennale
dei LL. PP.

DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

DATO ATTO

che, a seguito dello sblocco nel pomeriggio della giornata odierna del Portale MEF CUP, è stato possibile

acquisire il Codice Unico di Progetto che per l’opera in questione ha assunto il seguente identificativo CUP

J96I25000040001;

che, quindi, è possibile procedere all’inserimento dell’opera in questione nel programma triennale delle

opere pubbliche 2025-2027 approvato con delibera di G.C. n. 4 del 24.01.2025;

che, ai fini della presentazione dell’istanza è, peraltro, necessario dichiarare “ai sensi dell’articolo 1, comma
140, lettera a), della legge n.145/2018, che le opere per le quali si richiede il contributo sono inserite in uno
strumento programmatorio.”
Che il resp. dell’area Tecnica LL.PP. ha provveduto, acquisito il CUP, a redigere le allegate nuove schede del
programma triennale delle OO.PP. che con il presente atto si intende approvare

VARIAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 37, commi 2 del D.Lgs n. 36/2023, nonché dell’art. 5 comma 9, lettera b) del

decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018, n. 14, occorre procedere alla modifica al

Programma Triennale dei lavori pubblici 2025/2027, approvato con delibera di G.C. n. 4 del 24.01.2025, così come dai

seguenti elaborati allegati alla presente:

Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
Scheda B: Elenco delle opere incompiute;
Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;
Scheda D: Elenco degli interventi del programma;

  r Oneri di discarica € 34.600,00

          Totale Imprevisti, accantonamenti, spese generali € 202.631,74

  B5 IVA/ ONERI FISCALI  

  s IVA su lavori 10% € 177.320,27

  t IVA su oneri sicurezza (22%) € 7.795,06

  u IVA su spese tecniche (aliquota 22%+IVA sul 4%) € 48.695,50

  v IVA su imprevisti (22%) € 19.894,98

  z IVA su espropriazioni (22%) € 4.400,00

  k IVA su indagini, rilievi, prove di laboratorio (22%) € 1.320,00

  y Contributo previdenziale (4%) su spese tecniche € 8.513,20

          Totale IVA/ONERI € 267.939,01

          TOTALE PARZIALE QUADRO B € 691.400,75

    arrotondamento -€ 35,49

          TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B) € 2.500.000,00



Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;
Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non
riproposti e non avviati;

VARIAZIONE URGENTE BILANCIO

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, i quali
dispongono che:

“le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente
motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti
e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”
(comma 4);
“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo,
l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre
dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla
base della deliberazione non ratificata” (comma 5);

RITENUTO dover adottare variazione agli stanziamenti del bilancio di previsione 2025/2027, al fine di adeguare le

relative previsioni ai principi di attendibilità e veridicità, assicurando alle stesse relativa copertura finanziaria, come di

seguito si rappresenta riepilogativamente, dando atto che il dettaglio delle singole variazioni con relativi importi è

riportato nella scheda contabile allegata alla presente delibera;

DATO ATTO

che l'importo delle variazioni è riepilogato nell’allegata scheda contabile prodotta dal responsabile dell’area
finanziaria:
che per effetto del presente provvedimento risultano verificate le condizioni di attendibilità e veridicità degli
stanziamenti del bilancio 2025/2027, sia nella parte entrata che nella parte spesa, e risultano pertanto
soddisfatti i principi ed i presupposti che assicurano il mantenimento del pareggio del bilancio in via
previsionale;
che risulta assicurato il pareggio finanziario del bilancio e il fondo di cassa finale non negativo, in termini
previsionali, ai sensi dell’art.162, comma 6, del D. Lgs. n.267/2000;

DATO ATTO ancora che, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali,
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla presente proposta è sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile;

VISTI:

il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;
lo Statuto comunale;

Richiamata la normativa vigente in materia;

propone la seguente

DELIBERA

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si intende qui

interamente riportata;

DI APPROVARE, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 del D.Lgs n. 36/2023, nonché dell’art. 5 comma 9, lettera b) del

decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018, n. 14, la modifica al Programma Triennale dei

lavori pubblici 2025/2027, approvato con delibera di Giunta Comunale N. 4 del 24/01/2025 composto dai seguenti

elaborati allegati alla presente:

Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
Scheda B: Elenco delle opere incompiute;
Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;
Scheda D: Elenco degli interventi del programma;
Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;
Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non



riproposti e non avviati;
DI STABILIRE,

che il predetto programma delle OO.PP. sarà pubblicato all’albo pretorio on line, sul sito istituzionale
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” nonché alla a mezzo sul portale “Servizio Contratti
Pubblici” Ministero delle infrastrutture e dei trasporti Dipartimento per gli affari generali e la digitalizzazione.
Che la successiva approvazione da parte del Consiglio Comunale dovrà avvenire entro 60 giorni
dall’esecutività della presente delibera come previsto dall’art. 5 del D.M. 14/2018

DI DISPORRE una variazione in via di urgenza in termini di competenza agli stanziamenti del bilancio di previsione

2025/2027 ai sensi dell'art.175, comma 4 del D.Lgs. n.267/2000, per consentire l’inserimento dell’istanza di

finanziamento sul portale MOP MEF entro il termine perentorio del 15.09.2025 ore 24.00, , dando atto che il

dettaglio delle singole variazioni con relativi importi è riportato nella scheda contabile allegata alla presente delibera;

DI TRASMETTERE la presente delibera al Consiglio Comunale per i successivi provvedimenti di ratifica della variazione

di bilancio, a pena di decadenza, entro i 60 giorni successivi, e comunque entro il 31/12;

DI PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio on-line del Comune di Casaluce e nella sezione-Amministrazione

Trasparente - ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs n. 33/2013 “Decreto Trasparenza” e dell’art.1, comma 32 della L. n.

190/2012.

DI PROPORRE, successivamente all’adozione della presente variazione al programma triennale delle OO.PP.,

l’approvazione al Consiglio Comunale delle modifiche alla programmazione e le modalità di finanziamento del Piano

Triennale OO.PP. 2025/2027 alla luce delle intervenute esigenze, come indicato in narrativa e come da allegate

Schede ministeriali, costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto.

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134 – 4° comma –del Decreto

Legislativo 18 agosto 2000 n.267.

_____________________________

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la suestesa proposta di deliberazione;

Vista la Legge 07/08/1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

Visti i pareri resi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Dato atto che il parere dell’Organo di Revisione, richiesto ai sensi dell’art. 239 c.1 lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, sarà
reso sulla proposta di delibera da sottoporre al competente organo consiliare vista la necessità di adottare in via
d’urgenza le sopra riportate variazioni di bilancio;

Visto lo Statuto comunale;

Con voti unanimi favorevoli resi in modo palese per alzata di mano,

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione come sopra riportata.

Di adottare la modifica al Programma Triennale dei lavori pubblici 2025/2027;
Di dare atto che per l’esecuzione degli “Interventi di messa in sicurezza del territorio con opere di mitigazione del
rischio idrogeologico tramite opere di drenaggio urbano – Via Lemitone e aree limitrofe” la copertura della spesa è
così finanziata:

€ 2.500.000.000 dal finanziamento ottenuto nell’ambito dei fondi di cui al Decreto del Ministero dell’Interno
del 14/07/2025;

Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio comunale entro il termine di 60 giorni, ai sensi



dell’articolo 175, comma 4, del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267 o comunque nel termine di legge;

Con separata ed unanime votazione, resa in modo palese per alzata di mano, la presente viene dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, quarto comma del D.Lgs. n. 267/2000.



Proposta di Giunta Comunale Num. 20 AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE del
15/09/2025 ad oggetto: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE
FINANZIARIO 2025/2027 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000 E CONTESTUALE
VARIAZIONE URGENTE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBICHE
2025/2027 (ART.37, COMMI 1,2,3 DEL D.LGS. N. 36/2023)

Parere in ordine alla regolarità tecnica:

Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali n.
267 del 18/08/2000.

Motivazione:

Casaluce, 15/09/2025

Parere in ordine alla regolarità contabile:

Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali n.
267 del 18/08/2000.

Casaluce, 15/09/2025

Il Responsabile dell’Area
f.to Arch. Maurizio Di Grazia

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to dott. Massimiliano Schiavone



Del che è verbale letto, approvato e sottoscritto:

______________________________________________________________________________________________

Per copia conforme all’originale

Lì,

______________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

_ La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________, decorsi 10 giorni dalla data di inizio della
pubblicazione - art. 134, punto 3, del D. Lgs. n. 267/2000.

X La presente deliberazione è divenuta immediatamente eseguibile il 15/09/2025 - art. 134, punto 4, del D.
Lgs. n. 267/2000.

Lì 15/09/2025

Il Presidente
F.to Francesco Luongo

Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Stefania Strino

Il Responsabile
Arch. Maurizio Di Grazia

Il Segretario Comunale
f.toDott.ssa Stefania Strino



SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Casaluce

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

39.587.180,05 15.754.534,04 0,00 55.341.714,09

0,00 0,000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

600.000,000,00600.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

15.754.534,0440.187.180,05 0,00 55.941.714,09

Il referente del programma

Di Grazia Maurizio

Note:
(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda D. Dette
informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma

Disponibilità finanziaria (1)

0,00 0,00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0,000,00

0,00

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Casaluce

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0,00 0,00 0,00 0,00

Di Grazia Maurizio(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Casaluce

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4)

Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Trasferimento immobile a titolo
corrispettivo ex art.202 comma 1
lett.a) e all.I.5 art.3 comma 4 del

codice (Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo (Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero il valore dell'immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:

Il referente del programma

Di Grazia Maurizio

0,00 0,00 0,00 0,00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0,00



SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Casaluce

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile Unico del
Progetto (4)

Lotto
funzionale (5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L81002850618202100006 015 020
07 - Manutenzione

straordinaria

Riqualificazione Sociale e
Culturale delle aree urbane

degradate
2No

05.08 - Sociali e scolastiche
0612025 Di Grazia Maurizio Si 0,002.000.000,00 0,000,00 0,002.000.000,00 0,00

L81002850618202200003 015 020 03 - Recupero
Casa ASPRÌ per la

promozione del vino asprinio
d'Aversa d.o.c.

2No ITF31
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0612025 Di Grazia Maurizio Si 0,00599.659,58 0,000,00 0,00599.659,58 0,00

L81002850618202400001 J95E24000060002 015 020
01 - Nuova

realizzazione

LAVORI DI DEMOLIZIONE E
RICOSTRUZIONE

SCUOLA SECONDARIA DI
PRIMO GRADO I.C. "L.

VAN BEETHOVEN"

2No
05.08 - Sociali e scolastiche

0612025 Di Grazia Maurizio Si 0,007.356.540,00 0,000,00 10,007.356.540,00 0,00

L81002850618202400002 J95E23000180004 015 020 04 - Ristrutturazione

“RIQUALIFICAZIONE DEL
FOSSATO DEL CASTELLO

DI CASALUCE – PARCO
DEL CASTELLO” primo

LOTTO

1No
05.08 - Sociali e scolastiche

0612025
ing. Marco Valerio Diana

Si 0,00600.000,00 0,000,00 0,00600.000,00 0,00

L81002850618202200005 J97G22000060001 015 020 03 - Recupero

Recupero area confiscata alla
camorra per la realizzazione
di un centro polifunzionale
destinato ad ospitare un

centro diurno per persone
con disabilità ed attività ad
esso correlate “CENTRO

POLIFUNZIONALE
FRANCESCA MORVILLO”

Via Torre, 6 – piazza Falcone

1No ITF31
05.08 - Sociali e scolastiche

0612026 Di Grazia Maurizio Si 0,00639.169,77 0,000,00 0,00639.169,77 0,00

L81002850618202300005 J93I22000070007 015 020
01 - Nuova

realizzazione

Interventi di recupero del
tessuto urbano per la

valorizzazione del territorio
comunale - Passeggiata

Sostenibile-”

1No
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0612026 Di Grazia Maurizio Si 0,003.452.127,20 0,000,00 0,003.452.127,20 0,00

L81002850618202300006 J95F22000250001 015 020

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Manutenzione straordinaria
per opere di messa in

sicurezza ed efficientamento
energetico della Casa

Comunale

1No
05.33 - Direzionali e

amministrative
0612026 Di Grazia Maurizio Si 0,00999.016,00 0,000,00 0,00999.016,00 0,00

L81002850618202300007 J96F22000090001 015 020
01 - Nuova

realizzazione

Recupero e valorizzazione
dell'area urbana in località Via
Carditello( ex campo sportivo)
mediante la realizzazione di

un parco attrezzato con
impianti sportivi

1No
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0612026 Di Grazia Maurizio Si 0,004.196.377,60 0,000,00 0,004.196.377,60 0,00

L81002850618202300008 J95E22000290001 015 020

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Interventi di efficientamento
energetico, abbattimento

barriere architettoniche ed
adeguamento sismico dell'ex
Casa Comunale in Biblioteca

a servizio degli Istituti
scolastici"

1No
05.33 - Direzionali e

amministrative
0612026 Di Grazia Maurizio Si 0,001.279.361,74 0,000,00 0,001.279.361,74 0,00

L81002850618202300009 J96F22000230001 015 020
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

Interventi di efficientamento
energetico, abbattimento

barriere architettoniche ed
adeguamento sismico

dell'istituto scolastico Ludwig
Van Beethoven - CORPO A

1No
05.08 - Sociali e scolastiche

0612026 Di Grazia Maurizio Si 0,002.449.430,74 0,000,00 0,002.449.430,74 0,00

L81002850618202300010 J98B22000200001 015 020
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di
ammodernamento

potenziamento della rete
fognaria comunale

1Si
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0612026 Di Grazia Maurizio Si 0,005.965.414,83 0,000,00 0,005.965.414,83 0,00

L81002850618202300011 J98B22000190001 015 020
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di adeguamento,
ammodernamento e

potenziamento della rete
idrica comunale

1No
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0612026 Di Grazia Maurizio Si 0,002.479.704,40 0,000,00 0,002.479.704,40 0,00

L81002850618202500002 J96I25000040001 015 020
07 - Manutenzione

straordinaria

2025 - Interventi di messa in
sicurezza del territorio con

opere di mitigazione del
rischio idrogeologico tramite
opere di drenaggio urbano –
Via Lemitone e aree limitrofe

1No
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0612026 DI GRAZIA MAURIZIO Si 0,000,00 0,002.500.000,00 0,002.500.000,00 0,00

L81002850618202300012 J96F22000220001 015 020
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

Interventi di efficientamento
energetico, abbattimento

barriere architettoniche ed
adeguamento sismico

dell'istituto scolastico di Corso
Umberto - Ex caserma -
Corpo di fabbrica interno

cortile

2No
05.08 - Sociali e scolastiche

0612026 Di Grazia Maurizio Si 0,00789.262,81 0,000,00 0,00789.262,81 0,00

L81002850618202300013 015 020
58 - Ampliamento o

potenziamento

Realizzazione delle
infrastrutture ambientali per la

messa in sicurezza del
territorio comunale a sud del
centro abitato -Via Lemitone I

tratto e aree limitrofe -

1No
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0612026 Di Grazia Maurizio Si 0,003.347.539,24 0,000,00 0,003.347.539,24 0,00

L81002850618202300015 015 020 03 - Recupero
Recupero dell'immobile

degradato in Via Sant'Erasmo 1No
05.08 - Sociali e scolastiche

0612026 Di Grazia Maurizio Si 0,001.980.000,00 0,000,00 0,001.980.000,00 0,00

L81002850618202300016 J98H22000530001 015 020
07 - Manutenzione

straordinaria

Realizzazione di interventi di
messa in sicurezza del
territorio con opere di
mitigazione del rischio

idrogeologico tramite opere di
drenaggio urbano - VIA
LEMITONE I TRATTO E

AREE LIMITROFE

1No 02.05 - Difesa del suolo0612026 Di Grazia Maurizio Si 0,001.363.113,62 0,000,00 0,001.363.113,62 0,00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile Unico del
Progetto (4)

Lotto
funzionale (5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L81002850618202300017 J98H22000540001 015 020
07 - Manutenzione

straordinaria

Realizzazione di interventi di
messa in sicurezza del
territorio con opere di
mitigazione del rischio

idrogeologico tramite opere di
drenaggio urbano - AREA EX

ALIFANA

1No 02.05 - Difesa del suolo0612026 Di Grazia Maurizio Si 0,00690.462,52 0,000,00 0,00690.462,52 0,00

L81002850618202100005 015 020
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione di un Centro
Sportivo Polivalente in località

S.Erasmo
2No

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0612027 Di Grazia Maurizio Si 0,000,00 0,00700.000,00 0,00700.000,00 0,00

L81002850618202100009 J95F21002880001 015 020
07 - Manutenzione

straordinaria

Riqualificazione urbana
mediante il riutilizzo e

rifunzionalizzazione delle
strutture pubbliche esistenti
nell'area EX ALIFANA con
miglioramento della qualità

del decoro urbano e del
tessuto sociale e ambientale,

anche attraverso il
potenziamento dei
sottoservizi pubblici

1No
L81002850618202100

09
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0612027 Di Grazia Maurizio Si 0,000,00 0,001.965.594,04 0,001.965.594,04 0,00

L81002850618202100007 015 020 05 - Restauro

Lavori di Restauro
Architettonico recupero e

funzionale e statico e
adeguamento normativo del

Castello di Casaluce

3No 05.11 - Beni culturali0612027 Di Grazia Maurizio Si 0,000,00 0,0010.588.940,00 0,0010.588.940,00 0,00

(1) Codice intervento = "L" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre

(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica

(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5 dell'allegato I.5 al codice)

(4) Nome e cognome del responsabile unico del progetto

(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera s) all’allegato I.1 al codice

(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all'art.2 comma 1 lettera d) dell’allegato I.1 al codice

(7) Indica il livello di priorità di cui al comma 10 dell'articolo 3 comma 10 dell'allegato I.5 al codice

(8) Ai sensi dell'articolo 4 comma 6 dell'allegato I.5 al codice, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito

(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6 dell'allegato I.5 al codice, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità

Note:

Il referente del programma

Di Grazia Maurizio

55.941.714,09 0,0015.754.534,04 0,00 0,000,0040.187.180,05

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b) allegato I.5 al codice
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c) allegato I.5 al codice
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d) allegato I.5 al codice
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)  allegato I.5 al codice
5. modifica ex art.5 comma 11 allegato I.5 al codice

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Casaluce

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità (*)

(Tabella D.3)
Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA, SOGGETTO AGGREGATORE O ALTRA
STAZIONE APPALTANTE QUALIFICATA ALLA QUALE SI INTENDE

RICORRERE PER LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile Unico del
Progetto (*)

Livello di progettazione
(1)

(Tabella E.2)
Importo intervento Finalità

(Tabella E.1)

Codice di Gara (CIG)
dell'eventuale accordo
quadro o convenzione

(2)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)
(Tabella D.5)

L81002850618202100006
Riqualificazione Sociale e

Culturale delle aree urbane
degradate

2.000.000,00 2 Si No 2Di Grazia Maurizio 2.000.000,00 URB

L81002850618202200003
Casa ASPRÌ per la

promozione del vino asprinio
d'Aversa d.o.c.

599.659,58 2 Si No 1Di Grazia Maurizio 599.659,58 CPA

L81002850618202400001

LAVORI DI DEMOLIZIONE
E RICOSTRUZIONE

SCUOLA SECONDARIA DI
PRIMO GRADO I.C. "L.

VAN BEETHOVEN"

7.356.540,00 2 Si Si 1Di Grazia MaurizioJ95E24000060002 7.356.540,00 MIS 1

L81002850618202400002

“RIQUALIFICAZIONE DEL
FOSSATO DEL CASTELLO

DI CASALUCE – PARCO
DEL CASTELLO” primo

LOTTO

600.000,00 1 No No 5
ing. Marco Valerio Diana

J95E23000180004 600.000,00 MIS

Il referente del programma

Di Grazia Maurizio

1. Documento di fattibilità delle alternative progettuali
5. Documento di indirizzo della progettazione
2. Progetto di fattibilità tecnico - economica
4. Progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Si rimanda alle note corrispondenti della scheda D1
(1) Indica il livello di progettazione di cui al comma 1 dell'art.41 del codice o il documento propedeutico alla redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica di cui agli artt.2 e 3
dell'All.I.7 al codice
(2) Riporta il Codice CIG dell'accordo quadro o della convenzione alla quale si intenda eventualmente aderire qualora lo stesso sia già disponibile e se ne sia

Tabella E.2



SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Casaluce

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

Di Grazia Maurizio
(1) breve descrizione dei motivi

Note



COMUNE DI CASALUCE Esercizio 2025 15/09/2025

VARIAZIONI

Progressivo registrazione 18 - Delibera di giunta N. 99999

ENTRATE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2026

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO
Esercizio 2026

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

Titolo 4 Entrate in conto capitale

Tipologia 0200 previsione di competenza 13.267.035,00 2.500.000,00 0,00 15.767.035,00

Categoria 0201 previsione di competenza 2.678.095,00 2.500.000,00 0,00 5.178.095,00

Capitolo 42111.50 previsione di competenza 0,00 2.500.000,00 0,00 2.500.000,00

Totale titolo 4 previsione di competenza 13.367.035,00 2.500.000,00 0,00 15.867.035,00

Totale variazioni in entrata previsione di competenza 20.265.144,00 2.500.000,00 0,00 22.765.144,00

Totale generale delle entrate previsione di competenza 20.265.144,00 2.500.000,00 0,00 22.765.144,00

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 1 di 6

TITOLO, TIPOLOGIA,
CATEGORIA

DENOMINAZIONE

Contributi agli investimenti

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

Interventi di messa in sicurezza del territorio con opere di mitigazione del rischio idrogeologico tramite
opere di drenaggio urbano – Via Lemitone e aree limitrofe

Entrate in conto capitale



COMUNE DI CASALUCE Esercizio 2025 15/09/2025

VARIAZIONI

Progressivo registrazione 18 - Delibera di giunta N. 99999

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2026

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO
Esercizio 2026

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 04 Servizio idrico integrato

Titolo 2 previsione di competenza 0,00 2.500.000,00 0,00 2.500.000,00

Macroaggregato 202 previsione di competenza 0,00 2.500.000,00 0,00 2.500.000,00

Capitolo 42111.50 previsione di competenza 0,00 2.500.000,00 0,00 2.500.000,00

Totale programma 04 previsione di competenza 52.500,00 2.500.000,00 0,00 2.552.500,00

Totale missione 09 previsione di competenza 1.111.100,00 2.500.000,00 0,00 3.611.100,00

Totale variazioni in uscita previsione di competenza 20.265.144,00 2.500.000,00 0,00 22.765.144,00

Totale generale delle uscite previsione di competenza 20.265.144,00 2.500.000,00 0,00 22.765.144,00

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 2 di 6

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Interventi di messa in sicurezza del territorio con opere di mitigazione del rischio idrogeologico
tramite opere di drenaggio urbano – Via Lemitone e aree limitrofe

Servizio idrico integrato

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente



COMUNE DI CASALUCE Esercizio 2025 15/09/2025

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

ENTRATE
CASSA 

ANNO 2025
COMPETENZA 
ANNO 2025

COMPETENZA 
ANNO 2026

COMPETENZA 
ANNO 2027

SPESE
CASSA 

ANNO 2025
COMPETENZA 
ANNO 2025

COMPETENZA 
ANNO 2026

COMPETENZA 
ANNO 2027

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 7.973.247,18

Utilizzo avanzo di amministrazione 636.743,66 0,00 0,00 Disavanzo di amministrazione (1) 0,00 0,00 0,00

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00 Disavanzo derivante da debito autorizzato e 
non contratto (2) 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 2.571.966,47 0,00 0,00 Titolo 1: Spese correnti 10.144.078,56 6.395.235,56 5.387.450,00 5.387.450,00

Titolo 1: Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

7.322.424,81 4.813.673,24 4.523.297,00 4.523.297,00
 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 2: Trasferimenti correnti 3.704.918,57 851.766,58 585.140,00 585.140,00 Titolo 2: Spese in conto capitale 51.673.020,14 50.963.234,71 15.812.035,00 57.500,00

Titolo 3: Entrate extratributarie 712.077,26 514.977,00 494.672,00 494.672,00
 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 4: Entrate in conto capitale 50.379.603,42 48.219.571,32 15.867.035,00 112.500,00
Titolo 3: Spese per incremento attivita'
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 5: Entrate da riduzione di attivita'
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00
 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Totale entrate finali........... 62.119.024,06 54.399.988,14 21.470.144,00 5.715.609,00 Totale spese finali........... 61.817.098,70 57.358.470,27 21.199.485,00 5.444.950,00

Titolo 6: Accensione Prestiti 188.956,05 100.000,00 100.000,00 100.000,00 Titolo 4: Rimborso Prestiti 350.228,00 350.228,00 370.659,00 370.659,00

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

0,00 0,00 0,00 0,00
 - di cui fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Titolo 9: Entrate per conto terzi e partite di
giro

1.195.945,31 1.195.000,00 1.195.000,00 1.195.000,00
Titolo 5: Chiusura Anticipazioni ricevute da
istituto tesoriere/cassiere

0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7: Uscite per conto terzi e partite di giro 1.204.947,18 1.195.000,00 1.195.000,00 1.195.000,00

Totale Titoli 63.503.925,42 55.694.988,14 22.765.144,00 7.010.609,00 Totale Titoli 63.372.273,88 58.903.698,27 22.765.144,00 7.010.609,00

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 71.477.172,60 58.903.698,27 22.765.144,00 7.010.609,00 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 63.372.273,88 58.903.698,27 22.765.144,00 7.010.609,00

Fondo di cassa finale 8.104.898,72

(1) corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese.

(2) Solo per le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano. Corrisponde alla seconda voce del conto del bilancio spese

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 3 di 6



COMUNE DI CASALUCE Esercizio 2025 15/09/2025

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO
COMPETENZA 
ANNO  2025

COMPETENZA 
ANNO 2026

COMPETENZA 
ANNO 2027

7.973.247,18Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 182.252,64 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese  titolo 2.04  Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 6.180.416,82 5.603.109,00 5.603.109,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 6.395.235,56 5.387.450,00 5.387.450,00

di cui: - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

    - fondo crediti di dubbia esigibilità 765.877,00 765.877,00 765.877,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

    di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 350.228,00 370.659,00 370.659,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F) -382.794,10 -155.000,00 -155.000,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo risultato di amministrazione per spese correnti e per rimborso dei prestiti (2) (+) 256.743,66 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 155.000,00 155.000,00 155.000,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE  (3)    (O=G+H+I-L+M) 28.949,56 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 380.000,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 2.389.713,83 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese  titolo 2.04  Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata (-) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata (+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 48.319.571,32 15.967.035,00 212.500,00

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 4 di 6



COMUNE DI CASALUCE Esercizio 2025 15/09/2025

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO
COMPETENZA 
ANNO  2025

COMPETENZA 
ANNO 2026

COMPETENZA 
ANNO 2027

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 155.000,00 155.000,00 155.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 50.963.234,71 15.812.035,00 57.500,00

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

    di cui Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

    di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE  (Z = P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E) -28.949,56 0,00 0,00

J) Utilizzo risultato di amministrazione per  l'incremento di  attività finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie  iscritto in entrata (+) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività  finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

    di cui Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

    di cui Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

    di cui Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE (W =O +J+J1-J3+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y) 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

Equilibrio di parte corrente (O) 28.949,56 0,00 0,00

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 5 di 6



COMUNE DI CASALUCE Esercizio 2025 15/09/2025

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO
COMPETENZA 
ANNO  2025

COMPETENZA 
ANNO 2026

COMPETENZA 
ANNO 2027

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo
anticipazione di liquidità

(-) 256.743,66 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali -227.794,10 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito

     dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota

     libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media

    dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa,

    e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti.

(5) Indicare gli stanziamenti di spesa,  compreso il correlato FPV.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 6 di 6


